

证券代码：000040

证券简称：东旭蓝天

公告编号：2017-30

东旭蓝天新能源股份有限公司

2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已参与了审议本次季报的董事会会议表决。

公司负责人朱胜利、主管会计工作负责人侯继伟及会计机构负责人(会计主管人员)夏志勇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	824,272,234.96	603,256,857.68	36.64%
归属于上市公司股东的净利润（元）	36,033,769.08	29,873,136.17	20.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	37,410,444.24	29,088,610.95	28.61%
经营活动产生的现金流量净额（元）	240,203,933.75	-114,685,560.70	309.45%
基本每股收益（元/股）	0.027	0.064	-57.81%
稀释每股收益（元/股）	0.027	0.064	-57.81%
加权平均净资产收益率	0.33%	2.23%	-1.90%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	17,497,842,734.80	17,287,967,224.95	1.21%
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,980,402,380.91	10,963,884,675.77	0.15%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-39,643.32	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	26,922.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,825,605.86	
减：所得税影响额	-461,652.02	
合计	-1,376,675.16	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		33,317		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
东旭集团有限公司	境内一般法人	30.98%	414,272,207	273,972,602	质押	414,272,202	
前海开源基金—浦发银行—国民信托—国民信托证通 7 号单一资金信托	基金、理财产品等	5.12%	68,493,150	68,493,150			
新东吴优胜—广发银行—重庆国际信托股份有限公司	基金、理财产品等	4.98%	66,666,666	66,666,666			
海富通基金—宁波银行—民生信托—中国民生信托至信 167 号宝安定增集合资金信托计划	基金、理财产品等	4.98%	66,666,666	66,666,666			
长信基金—浦发银行—聚富 10 号资产管理计划	基金、理财产品等	4.98%	66,666,666	66,666,666			
鹏华资产—平安银行—鹏华资产锦富 1 号专项资产管理计划	基金、理财产品等	4.95%	66,210,045	66,210,045			
安信基金—浦发银行—陆家嘴国际信托—汇赢 3 号集合资金信托计划	基金、理财产品等	4.95%	66,210,045	66,210,045			
泰达宏利基金—招商银行—国民	基金、理财产品等	4.95%	66,210,045	66,210,045			

信托—国民信托 证通 8 号单一资金信托计划						
国泓资产—宁波银行—西藏信托—鼎证 47 号单一资金信托	基金、理财产品等	4.95%	66,210,045	66,210,045		
方正富邦基金—民生银行—平安信托—平安财富*汇泰 187 号单一资金信托	基金、理财产品等	4.50%	60,273,978	60,273,978		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
东旭集团有限公司	140,299,605	人民币普通股	140,299,605			
中国宝安集团控股有限公司	22,562,319	人民币普通股	22,562,319			
光大兴陇信托有限责任公司—光大信托 恒兴 1 号证券投资单一资金信托	11,770,300	人民币普通股	11,770,300			
余朝霞（#）	10,251,797	人民币普通股	10,251,797			
宁波永强国际贸易有限公司	8,280,886	人民币普通股	8,280,886			
光大兴陇信托有限责任公司-光大信托 永利证券投资单一资金信托	5,621,900	人民币普通股	5,621,900			
王洪阳	5,276,934	人民币普通股	5,276,934			
林敬波	5,271,393	人民币普通股	5,271,393			
王芳（#）	4,374,004	人民币普通股	4,374,004			
兴业国际信托有限公司—明嘉 1 号证券投资集合资金信托计划	4,300,002	人民币普通股	4,300,002			
上述股东关联关系或一致行动的说明	截止报告期末，尚未获悉上述股东之间是否存在关联关系，亦尚未获悉是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	上述股东中参与融资融券业务情况如下：1、公司自然人股东余朝霞通过普通证券账户持有公司股票 1,453,793 股，通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 8,798,004 股，合计持有公司股票 10,251,797 股。2、公司自然人股东王芳通过普通证券账户持有公司股票 4 股，通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 4,374,000 股，合计持有公司股票 4,374,004 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表	期末余额	期初余额	变动比率	变动说明
货币资金	7,098,136,025.45	8,458,395,799.22	-16.08%	主要为本期预付北京中环鑫融酒店管理有限公司股权收购款及电站建设投入
其他应收款	1,148,775,112.91	94,837,258.22	1111.31%	主要为本期预付北京中环鑫融酒店管理有限公司股权收购款
其他流动资产	271,335,138.11	201,697,350.98	34.53%	本期预缴及待抵扣增值税增加
可供出售金融资产	22,325,425.42	72,299,984.58	-69.12%	主要是本期收回按信托计划认缴的信托保障基金
固定资产	605,777,430.76	201,380,641.00	200.81%	主要是本期新能源电站项目暂估转固
短期借款	1,494,998,683.00	1,294,998,683.00	15.44%	本期新增
应付利息	27,039,074.07	5,098,337.24	430.35%	本期计提
应付股利	20,506,465.62	1,786,039.81	1048.15%	本期新增为根据经股东会审议通过的2016年度利润分配方案，计提但未实际支付的现金股利
其他应付款	198,714,842.10	67,365,962.58	194.98%	本期新增代收代付款
其他流动负债	35,329,978.27	-	--	本期新增增值税待转销项税
长期借款	2,359,200,000.00	2,642,600,000.00	-10.72%	本期偿还
二、利润表	本期金额	上年同期金额	变动比率	变动说明
营业收入	841,966,737.78	603,256,857.68	39.57%	主要是本期新能源收入相比上年同期增加
营业成本	682,992,098.77	458,843,200.50	48.85%	本期营业收入增加相应变动
税金及附加	18,131,578.97	43,241,383.37	-58.07%	主要是营改增政策影响
销售费用	12,085,016.78	6,879,549.10	75.67%	主要是本期地产项目销售费用增加
财务费用	41,712,185.86	11,164,548.70	273.61%	短期借款增加相应变动
三、现金流量表	本期金额	上年同期金额	变动比率	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	240,203,933.75	-114,685,560.70	309.45%	主要是本期新能源设备、工程现金流入增加
投资活动产生的现金流量净额	-1,421,270,739.75	-107,241,584.66	1225.30%	本期支付北京中环鑫融酒店管理有限公司股权收购款及电站建设投入
筹资活动产生的现金流量净额	-181,997,587.44	608,195,454.65	-129.92%	主要是本期偿还银行借款及支付利息

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 01 月 09 日	电话沟通	个人	询问公司日常经营情况,了解参加股东大会途径
2017 年 01 月 10 日	电话沟通	个人	关注公司非公开发行进展情况
2017 年 01 月 11 日	电话沟通	个人	询问公司房地产项目销售情况,年度业绩情况
2017 年 01 月 16 日	电话沟通	个人	了解公司股东股权质押情况,推介股权投资,质押,海外并购业务
2017 年 01 月 18 日	电话沟通	个人	了解公司楼盘销售情况
2017 年 01 月 19 日	电话沟通	个人	询问公司年度业绩
2017 年 01 月 23 日	电话沟通	个人	关注公司非公开发行进度
2017 年 01 月 24 日	电话沟通	个人	询问公司年度业绩预告,了解公司光伏及地产业务开展情况
2017 年 02 月 13 日	电话沟通	个人	询问公司年报披露相关问题
2017 年 02 月 22 日	电话沟通	个人	询问年度业绩情况

2017 年 03 月 01 日	电话沟通	个人	对于公司发展战略提出意见建议, 关注公司股价波动情况
2017 年 03 月 06 日	电话沟通	个人	询问新能源光伏电站建设情况
2017 年 03 月 17 日	电话沟通	个人	询问公司经营状况
2017 年 03 月 21 日	电话沟通	个人	了解公司的经营情况, 房地产项目销售情况
2017 年 03 月 23 日	电话沟通	个人	询问新能源光伏业务进展情况及公司未来发展方向
2017 年 03 月 24 日	电话沟通	个人	询问公司第一季度是否会进行业绩预告, 一季报何时披露
2017 年 03 月 28 日	电话沟通	个人	了解公司大致情况及业务开展状况
2017 年 03 月 29 日	电话沟通	个人	询问公司一季度业绩情况

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

东旭蓝天新能源股份有限公司

二〇一七年四月二十九日